NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. e Est quasi summa quædam canonis citati. Nam in eo pura aliquanto verba sunt, sed eodem fere sensu.

d Et fructuum: Græce est: *πρός τὴν τοῦ δωτῆρος τῶν καρπῶν εὐχαριστίαν*; id est: *ad reddendas gratias fructuum datori.*

C. VII. e Per Ægyptum: Apud ceteros collectores legitur: *per Ægyptum missis.* Sed in Micrologo c. 19, citatur ex eodem Julio episcopis Ægypti. Eadem fere habentur nunc in Bracarensi 3. c. 1., et sententia summam collecta in Wormaciensi c. 4.

f Expressum vinum. Sic apud Ivonem, et in Pannonia, et in Bracarensi. In aliquot tamen vetustis

est: *expressum botrum*, ut paulo inferius in hoc eodem capite. Sed Burchardus habet: *non expressum vinum.*

g Alios vero pannum: Hæc usque ad vers. *Quod quam sit*, non sunt in Bracarensi; neque etiam illa: *sed si necesse sit*, usque ad vers. *Quia.*

h Juxta canonum: In Bracarensi est: *juxta quod quidam doctor edisserit.* Significatur autem B. Cyprianus citatus sup. ead. *In sanctificando.*

i Sententia: In Bracarensi sequitur: *quorum pietas in Deum religiosa sacramentorum horum et efficientias copiose disseruit, et institutiones verissime declaravit.*

DIST. II. C. VI. ³⁷ Imo ex Trullana hab. A. 692. — Coll. tr. p. 2. t. 11. c. 13. = C. VII. ³⁸ Imo ex conc. Brac. III. hab. A. 675 — Burch. I. 5. c. 1. Ivo Pan. l. 1. c. 147, Decr. p. 2. c. 11 et 85. Polyc. 1. 3, t. 9. ³⁹ autem: Ed. Arg. — ita Ed. Bas. ⁴⁰ probatur: Edd. Arg. Bas. ⁴¹ nulli lac: Iv. — Edd. coll. o. ⁴² cognoscimus: Burch. Iv. ⁴³ Math. c. 26. v. 26. ⁴⁴ in sacr.: Edd. coll. o. ⁴⁵ offerre: Edd. Arg. Bas. ⁴⁶ liceat: Burch. Iv. ⁴⁷ receperunt: iid. — Edd. coll. o. ⁴⁸ magister: Ed. Bas. ⁴⁹ communicat: Iv. ⁵⁰ commixtio: Burch. — Ed. Bas. ⁵¹ abest a Burch. Iv. ⁵² et in: Iv. Pan. — Edd. coll. o. ⁵³ erit: Burch. Iv. — Edd. coll. o. ⁵⁴ Et se: Edd. Bas.

aliter quam præceptum est faciens tamdiu a sacrificando cessabit, quamdiu legitima pœnitentiæ satisfactio correctus⁸⁸ ad gradus sui officium⁸⁹ redeat, quod amisit.

C. VIII. *Nulla oblatio corpori et sanguini Christi comparari valet.*

Item Alexander Papa V. a Petro, epist. I⁹⁰.

II Pars. Nihil in sacrificiis majus esse potest, quam corpus et sanguis Christi, nec ulla oblatio hac potior est, sed hæc omnes præcellit, quæ pura conscientia Domino offerenda est, et pura mente sumenda⁹¹, atque ab omnibus⁹² veneranda, et sicut potior est ceteris, ita potius excoli et venerari debet.

C. IX. *Ante confecta mysteria pacem non debemus offerre.*

Item Innocentius Papa Decentio, Engubino, Episcopo salutem, epist. I, c. 1⁹³.

III Pars. Pacem igitur asseris ante confecta mysteria⁹⁴ quosdam populis impertiri⁹⁵, vel sibi inter sacerdotes tradere, quum post omnia (quæ aperire non debeo) pax sit necessario⁹⁶ indicenda, per quam constet populum ad omnia, quæ in⁹⁷ mysteriis⁹⁸ aguntur atque in ecclesia celebrantur, præbuisse consensum, ac finita esse pacis concludentis signaculo demonstrantur.

C. X. *Ecclesiasticis liminibus careat minister, qui post consecrationem communicare contemnit.*

Item Anacletus Papa epist. I⁹⁹.

Peracta consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim C et Apostoli statuerunt, et sancta Romana tenet ecclesia.

C. XI. *Quisque sacerdos, quoties missam celebrat, toties sacram communionem percipiat.*

Item ex concilio Toletano XII, c. 5¹⁰⁰.

IV Pars. Relatum est nobis, quosdam de sacer-

dotibus non tot vicibus communionis sanctæ gratiam sumere, quot sacrificia in uno die videntur offerre; sed si in uno die¹⁰¹ plurima¹⁰² per se¹⁰³ offerant¹⁰⁴ sacrificia, in omnibus se oblationibus a communione¹⁰⁵ suspendant¹⁰⁶, et in sola tantum extrema¹⁰⁷ sacrificii oblatione communionis sanctæ gratiam sumant¹⁰⁸, quasi non sit toties illi¹⁰⁹ vero et singulari sacrificio participandum, quoties corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi immolatio facta constiterit. Nam ecce Apostolus dicit¹¹⁰: *Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?* Certum¹¹¹ est, quod hi, qui sacrificantes¹¹² non edunt, rei sunt dominici sacramenti. Quicumque ergo sacerdotum deinceps divino altario sacrificium oblaturus accesserit, et se a communione suspendit, ab ipsa, qua se indecenter privavit¹¹³, gratia communionis anno unum repulsam se noverit. Nam quale erit¹¹⁴ sacrificium, cui¹¹⁵ nec ipse sacrificans participes esse¹¹⁶ cognoscitur¹¹⁷? Ergo modis omnibus est tenendum, ut, quotiescumque sacrificans corpus et sanguinem Jesu Christi immuni nostri in altario immolat, toties perceptionem¹¹⁸ corporis et sanguinis Christi¹¹⁹ participem se præbeat.

C. XII. *Corpus Christi sine ejus sanguine sacerdos non debet accipere.*

Item Gelasius Papa Majorico et Joanni Episcopo I¹²⁰.

Comperimus autem, quod quidam sumta tantummodo corporis sacri portione a calice sacri cruoris abstineant. Qui procul dubio (quoniam scio qua superstitione docentur obstringi)¹²¹ aut integri sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur, quia divisio unius ejusdemque mysterii sine gradū sacrilegio non potest provenire¹²².

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ¹ Tribuebatur Calixto⁹⁸. Restitutum est Anacleto ex aliquot vetastis exemplaribus, et Burchardo, cui Anacleto tribuitur etiam supra de consecr. dist. I. *Episcopus*.

C. XII. ¹ De hoc capite notatum est sup. 2. quæst. 2. c. fin., apud Anselmum, et in Polycarpo tit. 30 (nam in nono titulo est caput per se) eam partem epistolæ, quæ ibi refertur.

DIST. II. C. VII. ⁸⁸ correptus : Burch. iv. ⁸⁹ officii : . Ed. Bas. = C. VIII. ⁹⁷ Caput Pseudoisidori. — Burch. l. 5, c. 5. Ivo Decr. p. 2, c. 15 et 68. ⁹⁸ consummanda : Burch. iv. c. 15. ⁹⁹ hominibus : Edd. coll. o. pr. Bas. Nor. Ven II. = C. IX. ¹⁰⁰ scr. A. 416 — Coll. tr. p. p. 1, t. 58, c. 1. ¹⁰¹ ministeria : Edd. Bas. ¹⁰² imperare : Coll. Hisp. — Constant. — Edd. Bas. ¹⁰³ necessaria : Coll. Hisp. ¹⁰⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁵ ministeriis : Edd. Arg. Bas. = C. X. ¹⁰⁶ Caput Pseudoisidori, confect. ex can. Apost. 10. — cf. supra D. 1, c. 62. — Burch. l. 5, c. 77. An. l. 6, c. 137. ¹⁰⁷ ita Edd. coll. o. pr. Arg. = C. XI. ¹⁰⁸ hab. A. 681. Ivo Decr. p. 2, c. 114. ¹⁰⁹ in un. die : absunt ab Ed. Bas. ¹¹⁰ add. § : Deo : Coll. Hisp. — Iv. — Edd. coll. o. ¹¹¹ offerunt : ead. pr. Bas. ¹¹² communicando : Coll. Hisp. ¹¹³ suspendunt : Iv. — Edd. coll. o. ¹¹⁴ extremi : Coll. Hisp. — Iv. — Ed. Bas. ¹¹⁵ sumunt : Iv. — Edd. coll. o. ¹¹⁶ illis : Ed. Bas. — *illius veri singularis sacri. quoties participator corporis. — Christi esse destiterit* : Coll. Hisp. ¹¹⁷ 1 Cor. c. 10, v. 18. ¹¹⁸ Si ergo qui edunt hostias participes sunt altaris, certum, etc. : Coll. Hisp. ¹¹⁹ sacrificant, si : Ed. Bas. ¹²⁰ privavit : Iv. — *privabit* : Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ¹²¹ cujus : Iv. — Ed. Bas. ¹²² participem : Coll. Hisp. ¹²³ dignoscitur : Edd. coll. o. ¹²⁴ perceptioni : Coll. Hisp. ¹²⁵ Domini nostri Jesu Christi : (abest ab Ed. Nor.) : Edd. coll. o. = C. XII. ¹²⁶ cf. C. 25, qu. 2, c. ult. — Anselm. l. 6, c. 147. Ivo Decr. 2, c. 89. Polyc. l. 3, t. 9 et 30. ¹²⁷ sacrati : Edd. coll. o. ¹²⁸ adstricti : Ed. Bas. — *adstringi* : Edd. coll. o. ¹²⁹ pervenire : Edd. coll. o.

C. XIII. *Eucharistiæ communionem qui quotidie accipit, nec reprehenditur, nec laudatur.*

Item Augustinus de ecclesiasticis dogmatibus, c. 53^m.

V Pars. Quotidie eucharistiæ communionem⁹⁹ percipere⁹¹ nec laudo, nec vitupero, omnibus tamen dominicis diebus communicandum⁹ suadeo et⁹² hortor; si tamen⁹³ mens sine affectu peccandi sit. Nam⁹⁴ habentem adhuc⁹⁵ voluntatem peccandi gravari magis dico eucharistiæ perceptione, quam purificari. Et ideo, quamvis quis peccato mordeatur, peccandi⁹⁶ non habeat de cetero voluntatem, et communicaturus satisfaciat lacrimis et orationibus, et confidens de Domini miseratione, qui⁹⁷ peccata piæ confessioni donare consuevit⁹, accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico, quem⁹⁸ capitalia et⁹⁹ mortalia peccata non gravant. *Idem epist. 118, c. 3, 99*: § 1. Dixerit¹⁰⁰ quispiam, non quotidie accipiendam eucharistiam, alius affirmet¹⁰¹ quotidie: faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neuter¹⁰² enim eorum exhonorat corpus et sanguinem Domini, si saluberrimum sacramentum certatim honorare contendunt⁹. Neque enim litigaverunt inter se, aut quisquam eorum se alteri præposuit, Zachæus¹⁰³ et ille centurio, quum alter eorum gaudens in domum¹⁰⁴ suam suscepit¹⁰⁵ Dominum, alter dixit¹⁰⁶: *Non¹⁰⁷ sum dignus, ut intres sub tectum meum.* Ambo honorificantes Salvatorem diverso¹⁰⁸ et quasi contrario modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam¹⁰⁹ consecuti. Ad hoc valet⁹, quod manna secun-

A dum propriam voluntatem in ore cujusque sa-
piebat.

C. XIV. *Qui semper peccat cœlestis sacramenti medicinam semper accipiat.*

Item Ambrosius lib. IV, de sacramentis, c. ult.¹¹⁰.

Si quotiescunque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, debeo illum[†] semper accipere, ut¹¹¹ semper mihi peccata dimittantur⁹. Qui semper pecco, semper debeo habere¹¹² medicinam.

C. XV. *Non abstineat a corpore Domini, nisi qui excommunicari meretur.*

Item Hilarius Episcopus¹¹³.

Si non sunt tanta peccata, ut excommunicetur quis, non se debet a medicina corporis et sanguinis Domini separare.

Item Fabianus Papa ait¹¹⁴.

C. XVI. *Ter in anno quisque fidelium communicet.*

Etsi¹¹⁵ non frequentius, saltem in anno ter[†] laici homines communicent, nisi forte quis majoribus quibuslibet criminibus impediatur; in Pascha videlicet, et Pentecoste, et Natali Domini.

Item Soter Papa ait¹¹⁶.

C. XVII. *Etiam in cœna Domini sacram communionem debemus accipere.*

In cœna Domini a quibusdam perceptio eucharistiæ negligitur, quæ quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus (exceptis iis, quibus pro gravibus criminibus inhibitu est) percipienda sit, ecclesiasticus usus demonstrat, quum etiam pœnitentes eadem die ad percipienda corporis et sanguinis dominici sacramenta reconcilientur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. ⁹ Caput hoc ex duobus B. Augustini locis confectum, et in summam redactum, ex iisdem, ubi opus esse visum est, et emendatum est et auctum. Algerus autem⁹ et Valfridus Strabo⁹ citant usque ad vers. *Idem*, ex Gennadio Massiliensi presbytero, quem B. etiam Thomas quodlib. 12, art. 10, facit auctorem libri de ecclesiasticis dogmatibus. Et Platina in vita Symmachi, et Magister Sent. lib. 2. dist. 8.

⁹ Ad hoc valet: Locus integer legendus est in originali.

C. XV. ⁹ Ceteri etiam collectores et Algerus⁹ citant ex Hilario. Apud B. Augustinum epistola 118 hæc habentur: *Si peccata tanta non sunt, ut excommunicandus quisquam homo judicetur, non se debet a medicina dominici corporis separare, nec multo aliter apud Beiam, I Cor. 11.*

C. XVI. ⁹ Apud eosdem collectores eodem modo citatur. Verum præter ultima verba: *In Pascha videlicet*, etc. habentur in conc. Turonensi lib. 1, c. 50, et Capit. 1. 2. c. 45.

DIST. II. C. XIII. ⁹ in libro de veritate corp. et sanguinis dominici l. 1, c. 22. ⁹⁹ in libro de rebus eccles. c. 12. ⁹⁰ Non est Augustini. — Reg. l. 1, c. 194. Burch. l. 5, c. 15. Ans. l. 9, c. 9. Ivo Pan. l. 1, c. 150. Decr. p. 2, c. 25. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 12. ⁹¹ eucharistiam: Edd. Arg. Bas. ⁹² accipere: Ivo. — Edd. coll. o. ⁹³ suad. et: absunt a Reg. Ans. Burch. lv. ⁹⁴ si tamen mens (metus: Burch.) in affectu pecc. est, gravari magis dico: Reg., Burch. Ans. lv. Decr. — si tamen mens in aff. pecc. non sit: Edd. coll. — Iv. Pan. — orig. ⁹⁵ nam si adhuc habet: orig. — Iv. Pan. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁶ abest ab Ed. Bas. ⁹⁷ adit: tamen: Iv. — Edd. coll. o. ⁹⁸ qui — cons.: absunt a Coll. citt. ⁹⁹ cap. et: absunt ab iisd. ¹⁰⁰ Reg. ib. Burch. l. 5, c. 16. Iv. Decr. p. 2, c. 26. — Ep. 54, Ed. Maur. ser. A. 460. ¹⁰¹ Si dix.: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰² affirmat: Edd. coll. o. ¹⁰³ verba asteriscis inclusa non sunt ap. Reg. Burch. et Iv. ¹⁰⁴ cf. Luc. c. 19. ¹⁰⁵ domo sua: Edd. coll. o. — Reg. Burch. lv. ¹⁰⁶ suscepit: ead. — iid. — orig. ¹⁰⁷ Matth. c. 8, v. 8. ¹⁰⁸ Domine, non: Reg. Burch. lv. — Edd. Bas. Lugd. II, III. — O Dom., non: Edd. rell. ¹⁰⁹ quamvis non uno modo: Reg. Burch. lv. — Edd. coll. o. ¹¹⁰ add.: sunt: Ed. Bas = C. XIV. ¹¹¹ Non est Ambrosii. — Burch. l. 5, c. 18. Ivo Decr. p. 2, c. 28. Polyc. l. 3, t. 16. Petr. Lomb. ib. [†] abest a Burch. lv. — merito: Edd. coll. o. ¹¹² ut — dim.: absunt a Burch. lv. ¹¹³ accidere: Iv. — Edd. coll. o. = C. XV. ⁹⁹⁹ de verit. corp. et sang. Dom. l. 1, c. 22. ¹¹⁴ Imo Augustinus ex ep. supra c. 13, n. 99, cit. — Burch. lv. Polyc. ib. = C. XVI. ¹¹⁵ Imo ex conc. Turon. III, hab. A. 813. c. 50. — Verba: in Pascha etc. videntur desumta esse ex conc. Agath. c. 18. cf. infra c. 19. — Reg. l. 2, c. 45. Burch. l. 5, c. 17. Ivo Pan. l. 1, c. 151. Decr. p. 2, c. 27. Polyc. Petr. Lomb. ib. — ¹¹⁶ Ut si: Reg. Burch. lv. Decr. = C. XVII. ¹¹⁷ ex 47. conc. Cabil. II, hab. A. 813. Burch. l. 5, c. 20. Ivo Decr. p. 2 c. 50, Polyc. ib.

C. XVIII. *Projiciatur ab ecclesia qui a communione a sacramenti se pro luxuria sua avertit.*

Item ex Concilio Martini Bracarenensis, c. 83¹¹⁷.

Si quis intrat 'in'¹¹⁸ ecclesiam Dei, et sacras scripturas audit¹¹⁹, et pro luxuria sua avertit se a communione sacramenti, et in observandis mysteriis¹²⁰ declinat constitutam regulam disciplinæ, illum¹²¹ talem projiciendum de ecclesia catholica esse decernimus, donec pœnitentiæ agat, et ostendat fructum pœnitentiæ suæ, ut possit communione percepta⁹ indulgentiam promereri.

C. XIX. *Non habeantur catholici qui his tribus temporibus communicare desinunt.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 18¹²².

Sæculares, qui in¹²³ Natali Domini, Pascha, 'et' Pentecoste¹²⁴ non communicaverint, catholici non credantur, nec inter catholicos habeantur.

C. XX. *Corripiantur qui in ecclesia communicare contemnunt.*

In Concilio Toletano I, c. 13¹²⁵.

Hi¹²⁶, qui intrant 'in' ecclesiam¹²⁷, et deprehendantur nunquam communicare, admoneantur. Quod¹²⁸ si non communicant, ad pœnitentiæ accedant. Si communicant, non semper abstineant⁷; si non fecerint, abstineantur¹²⁹.

C. XXI. *Ante sanctam communionem a propria uxore quisque contineat.*

Item ex Concilio Eliberitano¹³⁰.

Omnis homo ante sacram communionem a propria uxore abstinere debet tribus¹³¹, aut quatuor, aut octo diebus, nec inter⁸ catholicos connumerabitur¹³² qui in istis videlicet temporibus, Pascha, Pentecoste, et Natali Domini non communicaverit.

Item Sergius Papa ait¹³³.

C. XXII. *Quare tres partes fiant ex corpore Christi.*

VI Pars. Triforme est corpus Domini: Pars oblate¹, in calicem missa, corpus Christi, quod jam resurrexit, monstrat¹³⁴. Pars comesta, ambulans¹³⁵ adhuc super terram. Pars in altari usque ad misse finem remanens, corpus 'jacens' in sepulcro, quæ usque ad finem sæculi corpora sanctorum in sepulcris erunt.

Item Clemens Papa epist. II ait¹³⁶:

C. XXIII. *A quibus sunt contractanda sacramenta dominica.*

VII Pars. Tribus gradibus commissa sunt sacramenta divinatorum secretorum, id est presbytero, diacono, et ministro, qui cum timore et tremore clericorum reliquias fragmentorum corporis domini¹³⁷ custodire debent. *Item ibidem*: § 1. Tanta¹³⁸ in altario certe holocausta offerantur, quanta populi sufficere debeant. Quod si remanserint, in crastinum non reserventur, sed cum timore et tremore clericorum diligentia¹³⁹ consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quæ in sacrario relictæ sunt, consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos conveniant, ne putent sanctæ portioni miscere¹⁴⁰ cibam, qui per aqualiculas¹⁴¹ digesta in secessum funditur¹⁴². Si igitur mane dominica portio editur, usque ad sextam jejuneant ministri, qui eam consumserunt, et, si tertia vel quarta hora acceperint, jejuneant usque ad vesperam¹⁴³. Sic secreta sanctificatione æterna custodienda sunt sacramenta. *Et infra*: § 2. Præcipimus¹⁴⁴ etiam, ne unquam¹⁴⁵ extero¹⁴⁶ clerico ecclesie sive laico de

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ⁹ *Communione percepta*: In recentioribus conciliorum editionibus legitur: *ut possint communione percepta indulgentiam promereri*. Editiones vero antiquæ et Vaticani codices habent ut Gratianus. Concilii Antiocheni c. 2. (unde hoc videtur summatum) hæc sunt verba: *ἵνα κεραιδιστοῦς τυχῶν διασώζῃς ὑψηλοῦς*; id est: *et implorantes consequi veniam possint*.

C. XX. ⁷ *abstineant*: In originali legitur *abstineantur*, quemadmodum in fine capituli etiam in vetustis

Gratiani. Sed hoc loco interpretatio glossæ nequæ convenit verbo: *abstineant*.

C. XXI. ⁸ *Nec inter*: Hæc usque ad finem abest hoc loco a Burchardo et Ivone⁷, suntque summatæ quædam cap. *Sæculares*, supra ead.

C. XXII. ¹ *Oblate*: Antea legebatur: *oblata*. Emendatum est et hoc, et alia ex vetustis codicibus, glossa ordinaria¹ atque ex aliis scriptoribus indicatis.

DIST. II. C. XVIII. ¹¹⁷ c. 2. conc. Antioch. ex interpr. Martini Brac. (*Papa*: Edd. coll. o. ¹¹⁸ intra eccl.: Coll. Hisp. ¹¹⁹ *fatulando non audit*: ead. ¹²⁰ ministeriis: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹²¹ *inter*: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. = C. XIX. ¹²² hab. A. 506. — Reg. l. 2. c. 587. Burch. l. 3. c. 25. Ivo l. 1. p. 2. c. 55. ¹²³ *in eccl. Domini*: Ed. Arg. ¹²⁴ *et natal. Domini*: ead. = C. XX. ¹²⁵ hab. A. 400. ¹²⁶ *De his*: Coll. Hisp. ¹²⁷ *ad d. Dei*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹²⁸ *ut si*: Coll. Hisp. ¹²⁹ *abstineat*: ead. — Edd. coll. o. = C. XXI. ¹³⁰ Simile aliquid est ap. Theodorum ex ed. Petit. c. 11. — Reg. l. 1. c. 551 (post can. ex conc. *Heliberitensi* allegatum, quod Burchardo ad errandum ausam dedit) Burch. l. 2. c. 22. Ivo Pan. l. 1. c. 151. Decr. p. 2. 52. ¹³¹ *VII. aut V. aut III. dies*: Reg. — *III. aut V. aut VII. dies*: Burch. — *III. aut IV. aut VII. dies*: Iv. — *III. IV. aut V. aut VI. aut VII.*: Ed. Bas. ¹³² *nec inter* Pan. ¹³³ *numerabitur*: Ed. Arg. = C. XXII. ¹³⁴ Idem fere est apud Amalarium de divinis officiis l. 3. c. 55., et videtur inscriptio pessima inde deducta esse, quod apud eundem in his, quæ præcedunt, de Sergio quædam ex gestis pontificalibus desumpta proferuntur. — Iv. Pan. l. 1. c. 141. — Edd. Par. Lugd. ¹³⁵ *demonstrat*: Ed. Bas. ¹³⁶ *ambulationem*: Edd. Bas. Lugd. II. III. = C. XX. ¹³⁷ *et* ad c. 59. D. 1. de cons. — Ivo Decr. p. 2. c. 54. Polye. l. 3. t. 16. ¹³⁸ *Domini*: Ivo. — Ead. ... a. — Boham. ¹³⁹ Reg. l. 1. c. 195. Burch. l. 3. c. 11. Ivo Pan. l. 1. c. 149. Decr. p. 2. c. 21. ¹⁴⁰ *et* ... Edd. coll. o. ¹⁴¹ *commisceri*: orig. — *commiscere*: Reg. Burch. Iv. ¹⁴² *curiales*: Reg. ¹⁴³ *canis*: Reg. Burch. Iv. — *diffunditur*: Edd. coll. o. ¹⁴⁴ *vesperam*: Ed. Bas. — *vesperas*: Ed. regl. ¹⁴⁵ ... Decr. p. 2. c. 86. ¹⁴⁶ *ne aliquid clerico vel laico*: Ed. Arg. ¹⁴⁷ *excommunicato ecclesia*: orig.